
                               平成２４年５月１日 
         東京都小学校英語活動研究会 

 

平成 24 年度 東京都小学校英語活動研究会 

総会・第１回研修会のご案内 

 新緑が美しい季節になりました。皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。本研究会では、英語活動の指導法や国際理解教育についての研修を続けております。 

 さて、本年度の会員総会および研修会を下記のように開催いたします。 

 ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加いただきたくお願い申し上げます。 

記 

 

日 時： 平成２４年６月１８日（月） １８：３０より（１８：２０ 受付開始） 

 

 会 場： 新宿区立西新宿小学校  東京都新宿区西新宿４－３５－５ 

                  電話０３－３３７３－６０３１ 

 

 参加費： ２０００円（年会費） 

      ○今年度より参加するためには、会員になっていただく必要があります。 

      ○詳細は、３枚目、または西新宿小学校ＨＰ内、都小英研事務局の欄をご覧く

ださい。 

      ○当日、会場で会員受付もできます。 

      ○年間の予定は２枚目をご覧ください。 

○講演の詳しい内容とお申し込み用紙は３枚目にあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日のプログラム 

 １８：２０～  受付 

 １８：３０～  総会・賛助会員プレゼン 

 １８：４５～  講演「外国語活動の授業の在り方を考える 

～"Hi, friends!"の解説を通して～」 

 文部科学省 直山 木綿子  先生 

 ２０：３０頃終了を予定しております。 



 

西新宿小学校へのアクセス 

〈交通〉 都営大江戸線「都庁前駅」下車７分 都営大江戸線「西新宿５丁目駅」下車７分 

京王新線「初台駅」下車５分 

JR「新宿駅」下車徒歩１５分 

京王バス（新宿西口２０番乗り場→６号通り経由 中野駅・中野車庫行き） 

「西新宿小学校」下車１分 

 

★今年度の予定です。 

  ・年間活動をご覧いただき、会員登録いただくかご検討ください。 

回 日時・場所 活 動 内 容 

１ 6 月 18 日（月）18:30～ 

新宿区立西新宿小学校 

○会員総会 

○講演「外国語活動の授業の在り方を考える。 

         ～“Hi, friends!”の解説を通して～」 

              文部科学省 直山木綿子 先生 

２ 8 月 22 日（水）13:00～ 

新宿区立西新宿小学校 

○夏季研修会 

 ・HRT 中心のアクティビティⅠ（ワークショップ） 

 ・ワークショップ「英語の発音クリニック（仮）」 

   聖徳大学   小川直樹 先生 

 ・講演「HRT 主導の授業での留意点（仮）」 

 聖学院大学 小川隆夫 先生 

３ 11 月 2 日（金）18:30～ 

新宿区立西新宿小学校 

○授業実践報告 

 ・HRT 主導の授業（実践報告） 

○講演「正しい外国語活動、間違った外国語活動（仮）」 

松山大学 金森 強 先生 

４ 12 月22 日（土）13:00～ 

新宿区立西新宿小学校 

○冬季研修会 

 ・HRT 中心のアクティビティⅡ（ワークショップ） 

 ・「振り返りカード」を使っての評価（実践報告） 

 ・講演「外国語の評価の在り方について（仮）」 

文京女子大学 渡邊寛治 先生 

５ 1 月 29 日（火）14:30～ 

大田区立おなづか小学校 

○研究授業（５年） 

        講師 元文京区立誠之小学校教諭  三浦 邦子 先生 

 

〈問い合わせ〉 羽村市立富士見小学校・日吉
ひ よ し

 英
ひで

智
とも

 

 ℡０４２－５５４－６４４９ 

 

 



 

第 1回研修会申込み用紙 

 兼 平成 24 年度 都小英研 入会申し込み用紙 

 

東京都小学校英語活動研究会 

会長 大庭 裕 

(新宿区立西新宿小学校長) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAX03-3299-7780  西新宿小学校 都小英研事務局宛て 

６月 18 日（月）第１回研修会参加申込書  

※申し込み締め切り：６月 15 日（金）16:00 まで 

※本研修会への参加申し込みは、「東京都小学校英語活動研究会」への 24 年度入会申し込みを兼ねます。 

お申し込みをされると、年間のすべての講演・研修会に無料で参加することができます。 

参加費（会費 2,000 円）は、研修会当日にお持ちください。 

ふりがな  

お名前 
 

  学校・所属  

連絡先住所  

電話番号  

メールアドレス  

ご協力お願いでき

る方は○をお付け

ください 

１ 役員をしてもよい 

２ 事務局（役員）の手伝いができる 

３ 企画委員（役員）として協力する 

４ 研究授業を行いたい 

※メールでのお申込みも可能です。上記の内容を右までお送りください。yu.oba@city.shinjuku.lg.jp 

《都小英研について》東京都小学校英語活動研究会の運営は、会員の年会費と賛助会員の賛助会費、 

寄付等でまかなっております。関心のある方はどなたでも会員になることができます。外国語活動 

第１回研修会 講演  

「外国語活動の授業の在り方を考える～”Hi, friends!”の解説を通して～」 

文部科学省 直山 木綿子先生 

新しい外国語活動教材"Hi, friends!"が配付され、各学校で実践を進めていることと思います。 

本講演では、制作にあたった直山先生が自ら、"Hi, friends!"の制作意図、『英語ノート』との違い、

デジタル教材を含む活用のコツ、よりよい外国語活動を進めるための留意点を徹底解説します。 

２年目の外国語活動をスムーズに進めるために、全ての担当者が聞いておきたい内容です。 

 



の充実のために、１人でも多くのみなさまのご参加をお待ちしております。 


